
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/20 

din 28.03.2024 
 

  

 

 

Cu privire la aprobarea componenței   

comisiei medico-militare  

din teritoriul municipiului Bălţi” 

 

 

În conformitate cu art. 14 al Legii Republicii Moldova privind administraţia publică locală 

nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 8 din Legea  RM nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea 

cetăţenilor pentru apărarea Patriei, cap. IV al Regulamentului cu privire la încorporarea 

cetăţenilor în serviciul militar în termen sau în cel cu termen redus, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului RM nr. 864 din 17.08.2005, Hotărîrea Guvernului nr. 897 din 23.07.2003 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la expertiza medico-militară în Forţele Armate ale 

Republicii Moldova, Normele metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării 

obligatorii de asistenţă medicală aprobate prin Ordinul Ministerului Sănătății RM Nr. 596/404 

din 21.07.2016, pentru buna organizare a efectuării examinării medicale, a premilitarilor, 

recruţilor şi rezerviştilor în teritoriul mun. Bălți,-  

 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă componența  comisiei medico-militare din teritoriul mun. Bălți, conform anexei. 

2. Se stabilește, posibilitatea efectuării examenului medical al tinerilor la recrutare, recruților la 

încorporare și rezerviștilor, de către medicii specialiști membri ai comisiei, pe lîngă IMSP 

”Spitalul Clinic Bălți”, IMSP ”Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți” și IMSP ”Centrul 

Stomatologic mun. Bălți” și Centrul Militar Teritorial Bălți. 

3. Se pune în sarcina directorilor IMSP ”Spitalul Clinic Bălți”, IMSP ”Centrul Medicilor de 

Familie mun. Bălți” și IMSP ”Centrul Stomatologic mun. Bălți”, organizarea examinarii 

medicale, investigaţiilor paraclinice şi de diagnosticare a premilitarilor, recruţilor şi 

rezerviştilor, în conformitate cu prevederile Normelor metodologice de aplicare a 

Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală. 

4. Se pune în sarcina Primarului mun. Bălți identificarea surselor financiare pentru acoperirea 

cheltuielilor, privind examinarea medicală, investigaţiile paraclinice şi de diagnosticare a 

recruţilor şi rezerviştilor, în limita surselor financiare prevăzute în acest scop în bugetul 

municipal Bălți. 

5. Se pune în sarcina comandantului Centrului Militar Teritorial Bălți, încheierea contractelor 

de prestare a serviciilor cu IMSP ”Spitalul Clinic Bălți”, IMSP ”Centrul Medicilor de 

Familie mun. Bălți”, IMSP ”Centrul Stomatologic Bălți” și medicii specialiști.  

6. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

 



7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, activități socio-culturale și sănătate publică, pentru activități 

economico-financiare. 
 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II         Serghei Gramma 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                    

 

 

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                 Irina Serdiuc 

 

  



Anexa  

la decizia Consiliului mun. Bălți 

 nr. 2/20 din 28.03.2024 

 

 

C O M P O N E N Ţ A 

comisiei medico-militare din teritoriul mun. Bălți  

 

Preşedintele comisiei: 

 

Medic internist 

 

Secretara comisiei: 

 

  Asistentă medicală 

 

 

Membrii comisiei: 

 

Medic psihiatru 

Medic otolaringolog 

Medic dermatovenerolog 

Medic oftalmolog  

Medic neurolog  

Medic stomatolog 

Medic chirurg 

Psiholog  


		2024-04-05T16:56:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T18:28:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




